
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33892 89Segunda-feira, 10 DE JUNHO DE 2019

PORTARIA N.° 316/2019-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Porta-
ria n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E :
CONCEDER à servidora LUANA CAMILE SEABRA GONÇALVES FEIO Licença
-Maternidade, com fulcro no artigo 88 da Lei n.º 5.810/1994, no período 
de 5/5 a 31/10/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 16 de maio de 2019.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

PORTARIA N.° 317/2019-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Porta-
ria n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
12857/2019, datado 15/3/2019 (juntado ao protocolo nº 39160/2018);
R E S O L V E:
AUTORIZAR, em caráter excepcional, a manutenção da lotação provisória 
do servidor FRANCISCO SALES LEÃO CORDOVIL, ocupante do cargo de 
Auxiliar de Serviços Gerais, nas Promotorias de Justiça de Cametá, en-
quanto perdurarem os motivos de sua lotação provisória.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 20 de maio de 2019.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

PORTARIA N.° 318/2019-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Porta-
ria n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E :
CONCEDER à servidora AMANDA SILVIA SILVA SOUZA NOGUEIRA Licença
-Maternidade, com fulcro no artigo 88 da Lei n.º 5.810/1994, no período 
de 22/4 a 18/10/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 20 de maio de 2019.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

PORTARIA N.° 324/2019-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Porta-
ria n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
I - AUTORIZAR a servidora ARIANNE BRITO CAL ATHIAS, Assessor de 
Procurador-Geral de Justiça, a participar, nesta Capital, nos períodos de 6 
a 7/5/2019, e 4 a 5/6/2019, como instrutora, respectivamente, no “Curso 
de Atualização Sindicância e Processo Administrativo Disciplinar” e “Curso 
de Atualização em Gerência e Fiscalização de Contratos”, promovidos pelo 
Centro de Estudos e Aperfeiçoamento Funcional – CEAF.
II - AUTORIZAR a servidora MARLI DE FÁTIMA FELINTO PINHO LADISLAU, 
Assessor de Promotoria de Justiça de Segunda Entrância, sem ônus para 
o Ministério Público do Estado do Pará, a se deslocar de Santa Izabel do 
Pará a esta Capital, no dia 29/3/2019, a fi m de participar do Curso “Teoria 
e prática do combate à corrupção nos municípios pelo Ministério Público”, 
promovido pelo Centro de Estudos e Aperfeiçoamento Funcional – CEAF.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 21 de maio de 2019.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

PORTARIA N.° 325/2019-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Porta-
ria n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora ANA BEATRIZ PEDROSO BOTELHO PICANÇO, 
Auxiliar de Administração, para exercer a função gratifi cada de Chefe de 
Unidade de Apoio, durante o impedimento da titular, BÁRBARA VEIGA 
FERREIRA ROSA, no período de 14/3 a 9/9/2019.
II - DESIGNAR a servidora BÁRBARA VEIGA FERREIRA ROSA, Auxiliar 
de Administração, para exercer o cargo de Assistência Intermediária de 
Chefe da Divisão de Desenvolvimento de Pessoal, durante a licença-ma-
ternidade da titular, MICHELLE BARBOSA DE BRITO, no período de 14/3 

a 9/9/2019.
III - DESIGNAR o servidor MÁRIO BENEDITO NUNES FARIAS, Auxiliar de 
Administração, para exercer o cargo de Assistência Intermediária de Che-
fe da Divisão de Processos Especiais, durante as férias do titular, PAULO 
ROBERTO CUNHA DE LIMA, no período de 5 a 25/3/2019,
IV - DESIGNAR a servidora RAQUEL CORRÊA DE ALMEIDA, Auxiliar de 
Administração, para exercer o cargo em comissão de Diretor do Depar-
tamento de Atividades Judiciais, durante o afastamento da titular, VÂNIA 
SOCORRO SIQUEIRA RODRIGUES, nos dias 2 e 4/4/2019.
V - DESIGNAR o servidor WELLIGTON SOUSA PEDROSO, Auxiliar de Ad-
ministração, para a função gratifi cada de Chefe de Unidade de Apoio, 
durante a licença para tratamento de saúde da titular, SORAYA PAIXÃO DE 
CARVALHO, no período de 11 a 25/4/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 21 de abril de 2019.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

PORTARIA N.° 332/2019-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Porta-
ria n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E :
CONCEDER à servidora ALICE RAFAELA RODRIGUES DE AZEVEDO MAGRI-
NELLI Licença-Maternidade, com fulcro no artigo 88 da Lei n.º 5.810/1994, 
no período de 9/4 a 5/10/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 23 de maio de 2019.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

PORTARIA N.° 340/2019-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-AD-
MINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Por-
taria n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora ANA 
DAS GRAÇAS SFAIR ÁLVARES, estabelecidas pela Portaria n.º 862/2018-
MP/SGJ-TA, no período de 16/7 a 14/8/2018, a contar de 6/8/2018, para 
gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor AN-
TÔNIO DE PÁDUA SOUTELLO BECHARA, estabelecidas pela Portaria 
n.º 862/2018-MP/SGJ-TA, no período de 4 a 24/7/2018, a contar de 
13/7/2018, para gozo oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor ANTÔ-
NIO RICARDO PESSOA COSTA, estabelecidas pela Portaria n.º 862/2018-
MP/SGJ-TA, no período de 2 a 21/7/2018, a contar de 16/7/2018, para 
gozo oportuno.
IV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora BREN-
DA PRAZERES DE CAMPOS, estabelecidas pela Portaria n.º 339/2019-MP/
SGJ-TA, no período de 7/11 a 3/12/2016, a contar de 11/11/2016, para 
gozo oportuno.
V - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora BREN-
DA PRAZERES DE CAMPOS, estabelecidas pela Portaria n.º 339/2019-MP/
SGJ-TA, no período de 24/9 a 9/10/2018, a contar de 28/9/2018, para 
gozo oportuno.
VI - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora CA-
MILA THIERS MACHADO, estabelecidas pela Portaria n.º 297/2019-MP/
SGJ-TA, no período de 25/4 a 13/5/2016, a contar de 9/5/2016, para 
gozo oportuno.
VII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servi-
dor CARLOS VINÍCIUS REIS DOS SANTOS, estabelecidas pela Portaria 
n.º 297/2019-MP/SGJ-TA, no período de 6 a 25/6/2016, a contar de 
22/6/2016, para gozo oportuno.
VIII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor 
CLÁUDIO AUGUSTO PINTO DA SILVA, estabelecidas pela Portaria n.º 
339/2019-MP/SGJ-TA, no período de 27/9 a 11/10/2018, a contar de 
5/10/2018, para gozo oportuno.
IX - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor CRIS-
TIANO DE CASTRO NOBRE, estabelecidas pela Portaria n.º 903/2018-MP/
SGJ-TA, no período de 2 a 30/5/2018, a contar de 16/5/2018, para gozo 
oportuno.
X - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora ÉRIKA 
LIMA PONTES, estabelecidas pela Portaria n.º 309/2019-MP/SGJ-TA, no 
período de 25/4 a 24/5/2016, a contar de 3/5/2016, para gozo oportuno.
XI - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora HÉLI-
DA HELENA OLIVEIRA MELUL, estabelecidas pela Portaria n.º 862/2018-
MP/SGJ-TA, no período de 2 a 31/7/2019, a contar de 27/7/2019, para 


